R E Q U E R I M E N T O  Nº. 374

SESSÃO ORDINÁRIA DE 03/05/2004
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que os ferroviários aposentados e os pensionistas da FEPASA recebiam pelo menos uma vez por ano um aumento salarial;

CONSIDERANDO que atualmente se o INSS dá uma aumento a esses funcionários, a FEPASA retira e vice-versa;

CONSIDERANDO que a mais de nove anos os funcionários da FEPASA estão sem qualquer aumento salarial, o que os torna cada vez mais pobres e suas vidas mais difíceis,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Presidente da República Federativa do Brasil, LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA e ao Excelentíssimo Senhor Ministro do Trabalho e Emprego, RICARDO BERZOINI, solicitando que nos informem a razão pela qual ocorre o fato acima mencionado, o qual vem ocorrendo há algum tempo, em que, se o INSS dá um aumento aos aposentados e pensionistas da FEPASA, a FEPASA retira, e vice-versa, a fim de esclarecer a população de nosso Município.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 03 de maio de 2004.

Vereador Autor MAURO MAILHO

PMDB